Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

PORTARIA/GR Nº 387/2022

SÚMULA: Concede progressão e promoção aos Servidores Agentes
Universitários e Docentes da UENP.

O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP, Prof. Dr.
Fábio Antonio Néia Martini, nomeado pelo decreto nº 11.309, de 06 de junho de 2022, do
Governo do Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
considerando e-protocolo 19.696.316-2

RESOLVE

Art. 1°. Conceder progressão por antiguidade aos seguintes Servidores Agentes
Universitários da Universidade Estadual do Norte do Paraná:

Nome RG Cargo DE PARA
Cl. Ref. Cl. Ref.

Amarildo Martins 3.155.488-8 Agente Universitário de
Nível Superior II 7 II 8

Antonio Cesar Madeira 5.727.199-0 Agente Universitário de
Nível Médio I 11 I 12

Antonio Roberto
Macacare 3.433.156-1 Agente Universitário

Operacional I 1 I 2

Francisco Gorji de Souza 3.581.649-6 Agente Universitário
Operacional I 1 I 2

Leonice Francisca
Macacare 9.339.527-1 Agente Universitário

Operacional I 1 I 2

Lucio do Nascimento 8.632.305-2 Agente Universitário
Operacional I 1 I 2

Marco Antonio Graciano 6.694.447-6 Agente Universitário
Operacional I 1 I 2

Marcos Antonio da Silva 6.254.487-2 Agente Universitário
Operacional I 1 I 2

Mauro Sérgio Macacare 5.293.884-8 Agente Universitário
Operacional I 1 I 2

Reginaldo de Cássio da
Silva 5.767.998-0 Agente Universitário de

Nível Médio I 10 I 11

Art. 2º. Conceder progressão por avaliação de desempenho aos seguintes
Servidores Agentes Universitários da Universidade Estadual do Norte do Paraná:

Nome RG Cargo DE PARA
Cl. Ref. Cl. Ref.

Amarildo Martins 3.155.488-8 Agente Universitário de
Nível Superior II 6 II 7

Antonio Roberto
Macacare 3.433.156-1 Agente Universitário

Operacional I 2 I 3

Conceição do Carmo
Oliveira 3.609.608-0 Agente Universitário

Operacional I 11 I 12

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

Douglas Ferreira Freire 7.214.831-2 Agente Universitário de
Nível Médio I 8 I 9

Francisco Gorji de
Souza 3.581.649-6 Agente Universitário

Operacional I 2 I 3

Hamilton Donizete
Augusto 3.222.437-7 Agente Universitário de

Nível Superior I 1 I 2

Ismael Ferreira 4.590.975-1 Agente Universitário de
Nível Médio I 10 I 11

João Correia 3.900.852-1 Agente Universitário de
Nível Médio I 6 I 7

José Aparecido de
Souza 3.337.368-6 Agente Universitário de

Nível Médio II 6 II 7

José Carlos Alves 4.344.613-4 Agente Universitário de
Nível Médio I 10 I 11

Leonice Francisca
Macacare 9.339.527-1 Agente Universitário

Operacional I 2 I 3

Lucio do Nascimento 8.632.305-2 Agente Universitário
Operacional I 2 I 3

Marcio Aparecido
Fernandes 5.994.327-8 Agente Universitário de

Nível Médio I 6 I 7

Marco Antonio
Graciano 6.694.447-6 Agente Universitário

Operacional I 2 I 3

Marcos Antonio da
Silva 6.254.487-2 Agente Universitário

Operacional I 2 I 3

Mauro Sergio Macacare 5.293.884-8 Agente Universitário
Operacional I 2 I 3

Nair Aparecida Barbosa
Concentino 5.611.189-1 Agente Universitário de

Nível Médio I 11 I 12

Paulo Sergio Anzolin 22.476.986-8 Agente Universitário
Operacional I 10 I 11

Reginaldo de Cássio da
Silva 5.767.998-1 Agente Universitário de

Nível Médio I 11 I 12

Sonia Regina Torres
Fronteli 4.548.292-8 Agente Universitário de

Nível Médio I 11 I 12

Art. 3º. Conceder ascensão de nível aos seguintes Servidores Docentes da
Universidade Estadual do Norte do Paraná:

Nome RG Cargo DE PARA

Francisco Carlos
Mainardes da Silva 7.068.716-0 Professor do Ensino

Superior Adjunto C Adjunto D

Luciane Holsback
Silveira Fertonani 13.073.271-2 Professor do Ensino

Superior Associado B Associado C

Simone Cristina
Castanho Sabaini de

Melo
5.026.101-8 Professor do Ensino

Superior Adjunto C Adjunto D

Art. 4º. Conceder promoção de classe por titulação ao seguinte Servidor Agente
Universitário da Universidade Estadual do Norte do Paraná:

Nome RG Cargo DE PARA
Cl. Ref. Cl. Ref.

Renato Aparecido da
Rocha 1.889.739-4 Agente Universitário

Operacional II 12 I 1

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Autorizada pelo Decreto Estadual no 3909/2008 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511-3200 – www.uenp.edu.br

Art. 5º. Conceder promoção de classe ao seguinte Servidor Docente da
Universidade Estadual do Norte do Paraná:

Nome RG Cargo DE PARA
Rogerio Barbosa

Macedo 3.942.706-0 Professor do Ensino
Superior Adjunto D Associado A

Art. 6º. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE

Gabinete da Reitoria da UENP em
Jacarezinho, 21 de novembro de 2022.

Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
Reitor

	O Reitor da Universidade Estadual do Norte do Para
	Nome
	RG
	Cargo
	DE
	PARA
	Cl.
	Ref.
	Cl.
	Ref.
	Amarildo Martins
	3.155.488-8
	Agente Universitário de Nível Superior
	II
	7
	II
	8
	Antonio Cesar Madeira
	5.727.199-0
	Agente Universitário de Nível Médio
	I
	11
	I
	12
	Antonio Roberto Macacare
	3.433.156-1
	Agente Universitário Operacional
	I
	1
	I
	2
	Francisco Gorji de Souza
	3.581.649-6
	Agente Universitário Operacional
	I
	1
	I
	2
	Leonice Francisca Macacare
	9.339.527-1
	Agente Universitário Operacional
	I
	1
	I
	2
	Lucio do Nascimento
	8.632.305-2
	Agente Universitário Operacional
	I
	1
	I
	2
	Marco Antonio Graciano
	6.694.447-6
	Agente Universitário Operacional
	I
	1
	I
	2
	Marcos Antonio da Silva
	6.254.487-2
	Agente Universitário Operacional
	I
	1
	I
	2
	Mauro Sérgio Macacare
	5.293.884-8
	Agente Universitário Operacional
	I
	1
	I
	2
	Reginaldo de Cássio da Silva
	5.767.998-0
	Agente Universitário de Nível Médio
	I
	10
	I
	11
	Art. 2º. Conceder progressão por avaliação de dese
	Nome
	RG
	Cargo
	DE
	PARA
	Cl.
	Ref.
	Cl.
	Ref.
	Amarildo Martins
	3.155.488-8
	Agente Universitário de Nível Superior
	II
	6
	II
	7
	Antonio Roberto Macacare
	3.433.156-1
	Agente Universitário Operacional
	I
	2
	I
	3
	Conceição do Carmo Oliveira
	3.609.608-0
	Agente Universitário Operacional
	I
	11
	I
	12
	Douglas Ferreira Freire
	7.214.831-2
	Agente Universitário de Nível Médio
	I
	8
	I
	9
	Francisco Gorji de Souza
	3.581.649-6
	Agente Universitário Operacional
	I
	2
	I
	3
	Hamilton Donizete Augusto
	3.222.437-7
	Agente Universitário de Nível Superior
	I
	1
	I
	2
	Ismael Ferreira
	4.590.975-1
	Agente Universitário de Nível Médio
	I
	10
	I
	11
	João Correia
	3.900.852-1
	Agente Universitário de Nível Médio
	I
	6
	I
	7
	José Aparecido de Souza
	3.337.368-6
	Agente Universitário de Nível Médio
	II
	6
	II
	7
	José Carlos Alves
	4.344.613-4
	Agente Universitário de Nível Médio
	I
	10
	I
	11
	Leonice Francisca Macacare
	9.339.527-1
	Agente Universitário Operacional
	I
	2
	I
	3
	Lucio do Nascimento
	8.632.305-2
	Agente Universitário Operacional
	I
	2
	I
	3
	Marcio Aparecido Fernandes
	5.994.327-8
	Agente Universitário de Nível Médio
	I
	6
	I
	7
	Marco Antonio Graciano
	6.694.447-6
	Agente Universitário Operacional
	I
	2
	I
	3
	Marcos Antonio da Silva
	6.254.487-2
	Agente Universitário Operacional
	I
	2
	I
	3
	Mauro Sergio Macacare
	5.293.884-8
	Agente Universitário Operacional
	I
	2
	I
	3
	Nair Aparecida Barbosa Concentino
	5.611.189-1
	Agente Universitário de Nível Médio
	I
	11
	I
	12
	Paulo Sergio Anzolin
	22.476.986-8
	Agente Universitário Operacional
	I
	10
	I
	11
	Reginaldo de Cássio da Silva
	5.767.998-1
	Agente Universitário de Nível Médio
	I
	11
	I
	12
	Sonia Regina Torres Fronteli
	4.548.292-8
	Agente Universitário de Nível Médio
	I
	11
	I
	12
	Art. 3º. Conceder ascensão de nível aos seguintes
	Nome
	RG
	Cargo
	DE
	PARA
	Francisco Carlos Mainardes da Silva
	7.068.716-0
	Professor do Ensino Superior
	Adjunto C
	Adjunto D
	Luciane Holsback Silveira Fertonani
	13.073.271-2
	Professor do Ensino Superior
	Associado B
	Associado C
	Simone Cristina Castanho Sabaini de Melo
	5.026.101-8
	Professor do Ensino Superior
	Adjunto C
	Adjunto D
	Art. 4º. Conceder promoção de classe por titulação
	Nome
	RG
	Cargo
	DE
	PARA
	Cl.
	Ref.
	Cl.
	Ref.
	Renato Aparecido da Rocha
	1.889.739-4
	Agente Universitário Operacional
	II
	12
	I
	1
	Art. 5º. Conceder promoção de classe ao seguinte S
	Nome
	RG
	Cargo
	DE
	PARA
	Rogerio Barbosa Macedo
	3.942.706-0
	Professor do Ensino Superior
	Adjunto D
	Associado A
	Prof. Dr. Fábio Antonio Néia Martini
	Reitor

		2022-11-22T14:32:15-0300
	FABIO ANTONIO NEIA MARTINI:70460841904